

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova

I.Î. Școala Profesională or. Orhei

Aprobat

Directorul I.Î. Școala Profesională

or. Orhei

 Munteanu

Data 12.10 2018

Planul de Activitate

al Comisiei de Evaluare Internă și Asigurare a Calității (C.E.I.A.C.)

pentru anul de studii 2018-2019

coordonator CEIAC



V. Plîngău

O1- Stabilirea managementului C E I A C pentru anul de studii 2018-2019

N/o	Activități/acțiuni	Obiective specifice	Termeni de realizare	Responsabili	Indicatori de performanță	Modalități de evaluare ale activităților
1	Constituirea grupului de lucru pentru conceptualizarea, elaborarea, aprobarea și implementarea managementului calității la nivel de școală și subdiviziuni.	O1/1 Alcătuirea sistemului organizatoric de funcționare și activitate a CEIAC	octombrie, 2018	Consiliul de Administrație Coordonator CEIAC	Organizarea și eficacitatea sistemului intern de asigurare a calității în instituție Politica de asigurare și îmbunătățire continuă a calității	- proces-verbal al ședinței Consiliului profesoral; -decizia de numire; -Aprobarea membrilor CEIAC, de către Consiliul de administrație;
2	Instituirea și aprobarea <i>Comisiei de Evaluare Internă și Asigurare a Calității (CEIAC)</i> . <i>Documentarea membrilor CEIAC cu privire la actele normative, ordine ale MECC ce țin de Managementul Calității în ÎPT, Metodologii de evaluare internă și externă a ÎPT</i>	O1/2 Dezvoltarea și implementarea managementului calității la nivel de școală și subdiviziune	Octombrie 2018	Consiliul de Administrație Coordonator CEIAC	Aplicarea procedurilor interne de asigurare a calității	aprobarea Regulamentului CEIAC la Consiliul de administrație; -procese verbale ale întâlnirilor membrilor CEIAC;
3	Elaborarea și aprobarea <i>Regulamentului de funcționare a comisiei de evaluare internă și asigurare a calității (CEIAC)</i>		octombrie 2018	Comisia de Evaluare Internă și asigurare a Calității (CEIAC)		

4	Elaborarea și aprobarea <i>Strategiei de Evaluare Internă a calității în I.I. Școala Profesională or. Orhei</i>		octombrie 2018	Comisia de Evaluare Internă și asigurare a Calității (CEIAC)	Strategiei de Evaluare Internă și Asigurare a Calității	Completarea cu noile acte normative ale punctului de documentație CEIAC;
5	Elaborarea <i>Planului activităților de implementare a Strategiei de Evaluare internă a calității, 2018-2019</i>		Octombrie 2018	Comisia de Evaluare Internă și asigurare a Calității (CEIAC)	Completarea Portofoliului CEIAC	
6	Informarea colectivului didactic la Consiliul Profesorat despre tendințele implementării politicilor pentru asigurarea calității		Octombrie 2018	Șef secție Asigurarea Calității	Prezentare Power-Point	prezentare Power-Point;

O2- Asigurarea procesului de formare profesională cu Planuri de învățământ și curricula din perspectiva asigurării calității învățământului bazat pe formarea de competențe și sporirea calitatii cadrelor didactice prin formari continui

1	Organizarea evaluării interne a Planurilor de învățământ, curriculumului pentru fiecare disciplină, meserie.	O2/1 Monitorizarea procesului de implementare a curriculei modernizate și a programelor de instruire practică	Noiembrie 2018	Responsabil Management al Calității și Dezvoltare Curriculară.	Realizarea Programelor de Formare Profesională	Raport
---	--	---	----------------	--	--	--------

	Asigurarea instituției cu : 1.Cadrul Național al Calificărilor pentru învățământul profesional tehnic) Ordinul Ministrului Educației nr. 1230 din 24.12.2015; 2. Cadrul European al Calificărilor adoptat de Parlamentul European și Consiliu la 23.04.2008.		Noiembrie 2018	Director DAIP Secș secție AC	Racordarea programelor de formare profesională la Cadrul Național al Calificărilor	Asigurarea cu Documentele de referință
3	Îmbunătățirea calității proiectării și modernizării procesului de predare-învățare prin formarea continuă a cadrelor didactice	O2/2 Sporirea calității personalului didactic	permanent	DAIP Responsabil Management al Calității și Formarea profesională continuă a cadrelor didactice	Stagii de formare profesionala	Dovezi vizînd instruirea cadrelor didactice
4	Chestionarea elevilor /părinților /reprezentanților AE în scopul evaluării satisfacției beneficiarilor privind calitatea procesului de formare a competențelor profesionale în cadrul lecțiilor teoretice și practice la disciplinele de specialitate și cultură generală.	O2/3 Responsabilizarea personalului didactic pentru calitatea procesului educațional	noiembrie	Membrii CEIAC	Analiza chestionarilor Plan de îmbunătățire	Dovezi Rezultatul chestionarelor
5	Organizarea trainin-gurilor în scopul creșterii competențelor profesionale a cadrelor didactice.	O2/4 Familiarizarea cadrelor didactice cu strategii moderne,motivațion ale de predare-învățare centrate pe elev prin participarea la activități de formare	Conform graficului	Șefii catedrelor metodice și membrii CEIAC	Ateliere de lucru Cu cadrele didactice cu tematici instructive	Raport de activitate a sefilor de catedra
6	Desemnarea bunelor practici prin asistarea reciproca la ore		Conform graficului	DAIP Sef secție Asigurarea calitatii	Analiza lecției Propuneri, sugestii de îmbunătățire	Fise de observare

	Monitorizarea respectării Codului de etică		permanent	Membri Comisiei DAIP Director	Sondaj în rândul elevilor și angajaților	Chestionare și fișe de observație
03- Implementarea calității în procesul de predare – învățare – evaluare prin prisma învățământului centrat pe elev și formarea de competențe durabile						
1	Monitorizarea calității evaluării competențelor profesionale ale elevilor în cadrul tezelor semestriale de iarnă /evaluărilor semestriale	<i>03/1</i> Asigurarea metodică – științifică – didactică a procesului de învățământ conform prevederilor curricula modernizată, centrate pe formare de competențe durabile.	decembrie	Șefii catedrelor metodice și membrii CEIAC	Realizarea tezelor semestriale de iarnă /evaluărilor semestriale	Rapoartele sefilor de catedra referitor la teze
2	Elaborarea proiectelor didactice, ghiduri de performanță, fișe de observare ,materiale didactice,evaluărilor sumative, teste ș. a. în contextul formării competențelor la elevi	Monitorizarea procesului educațional în scopul asigurării creșterii calității	permanent	Responsabil pentru asigurarea calității la nivel de CM	Gradul de satisfacție a elevilor	rapoarte de monitorizare și de autoevaluare ale CEAC; -fișe de observare a lecțiilor; -analize ale responsabililor de comisii metodice; -fișe de autoevaluare ale cadrelor

						didactice;
3	Organizarea seminarelor, trainingurilor la nivel local cu scopul implementării metodelor participativ active în procesul de predare-învățare-evaluare		I sem al anului de studii	Sefii CM Metodist	Nivel de satisfacție al elevilor	Procese verbale Rapoarte ale Sefilor de catedră
4	Reducerea absenteismului școlar în rândul elevilor	-absențe nemotivate; -mășorarea riscului de abandon școlar; -asigurarea monitorizării absențelor; - informarea părinților cu privire la situația absențelor fiecărui elev.	permanent	DAIP Sef Secție Asigurarea Calității Metodist	Plan de acțiuni în vederea reducerii absenteismului și abandonului școlar	Rapoarte lunare, semestriale pe absente
5	Proiectarea și realizarea evaluării rezultatelor formării competențelor profesionale ale elevilor în cadrul stagiului de practică	Evaluarea satisfacției partenerilor (parteneri economici) cu privire la competențele profesionale a specialiștilor formați în cadrul școlii	permanent	DAIP Sef Secție Practică Sef secție Asigurarea Calității	Agenda formării profesionale	Rezultate ale chestionarii agenților economici
04- Creșterea calității învățământului prin valorificarea bazei tehnico-materiale a instituției și îmbunătățirea condițiilor de trai pentru elevi						
1	Identificarea necesităților cu privire la echipament, consumabile, materiale didactice	04\1\Asigurarea cu materiale didactice în scopul îmbunătățirii calității procesului educațional	anual	DAIP Sef secție Practică	Lista cu necesități	Lista cu necesități

	Monitorizarea condițiilor de trai a elevilor în cămin	Evaluarea necesităților lucrărilor de reparație curentă	anual	DAIE Lucrător medical Director Intendent	Rapoarte semestriale	Observare directă
3	Procurarea mijloacelor TIC.	Monitorizarea asigurării cadrelor didactice cu mijloace TIC necesare procesului educațional	Sem II	DAIP DAIE	Materiale procurate	Lista cu necesități
4	Atragerea proiectelor de investiții în școală Completarea bugetului din arenda terenurilor agricole, prestări servicii	Identificarea unor posibilități de asigurare a unor investiții extrabugetare	Anual	Director DAIP DAIE		

O5- Asigurarea eficacității procesului educațional în colaborare cu Agenții Economici

1	Identificarea agenților economici – parteneri ai formării profesionale a muncitorilor calificați	O5/ 1 Identificarea agenților economici și implicarea lor în procesul educațional.	Sem II	Sef Secție Practică DAIP	Numărul chestionarelor completate	Contracte de colaborare
2	Încheierea contractelor de colaborare cu agenții economici		Sem II	Sef Secție Practică DAIP	Numărul de contracte semnate	
3	Asigurarea monitorizării practicii în producție Implicarea agenților economici în promovarea imaginii instituției pe piața muncii	O5/2 Asigurarea eficacității procesului educațional în colaborare cu Agenții Economici	Sem II	DAIPP Șef secție Practică	Calificările absolvenților Proiecte identificate	Rapoarte ale maistrilor-instructor

	Participarea cadrelor didactice la cursuri pentru elaborarea proiectelor Identificarea necesităților participării în proiecte	O5\3 Implicarea cadrelor manageriale și didactice în proiecte ce vizează dezvoltarea proiectelor	Anual	DAIPP Director	Cadre didactice certificate	Chestionare
O6- Dezvoltarea sistemului informațional al școlii						
1	Reînnoirea periodică a paginii WEB și la panourile informaționale Dezvoltarea relațiilor interne de parteneriat dintre structurile organizatorice și obținerea unui siste de comunicare internă funcțional	O6/ 1 Gestionarea eficientă a sistemului de comunicare internă și externă	Anual	Echipa Managerială	Pagina Web Aviziere Orarul lecțiilor E-mail-ul Pagina Faccebuk	Panouri informative
2	Informarea corectă și în timp util a părinților cu privire la situația la învățătură și purtare a elevilor; Informarea și implicarea părinților cu privire la deciziile școlii/gupei	O6\2. Îmbunătățirea sistemului de comunicare formală externă cu părinții prin activități lunare de informare a părinților, asigurarea fced-backului .	Anual	Diriginți Maiștri	Discuții cu părinții în cadrul ședințelor cu părinții	Chestionare pentru părinți; Procese verbale de la ședințele cu părinții
	Revizuirea documentației CEAC în funcție de noile recomandari	Revizuirea și îmbunătățirea procedurilor și a documentelor CEAC în funcție de situațiile noi care pot apărea	iunie	Membrii CEIAC		